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UCHWAŁA  

SENATU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  

z dnia 6 maja 2026 r. 

w sprawie ustanowienia roku 2027 Rokiem Księdza Franciszka Blachnickiego 

W lutym 2027 roku przypada 40. rocznica śmierci Księdza Franciszka Blachnickiego – wybitnego polskiego kapłana 

Kościoła Katolickiego, patrioty, wykładowcy akademickiego, twórcy wielu ponadczasowych projektów o znaczeniu spo-

łecznym i duchowym. 

Franciszek Blachnicki urodził się 24 marca 1921 roku w wielodzietnej rodzinie na Górnym Śląsku, gdzie się wycho-

wywał, uczył i kształtował. Jako młody człowiek, czynnie działał w harcerstwie, co miało wpływ na hartowanie Jego cha-

rakteru i umacnianie wyznawanych przez Niego idei. 

Po ukończeniu Dywizyjnego Kursu Podchorążych Rezerwy w Katowicach Franciszek Blachnicki rozpoczął czynną 

służbę wojskową. W trakcie Kampanii Wrześniowej trafił do niemieckiej niewoli, z której udało mu się uciec. W kwietniu 

1940 roku został ponownie aresztowany i trafił do obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu, a następnie do aresztów śled-

czych w Rybniku i Katowicach. W marcu 1942 roku został skazany na karę śmierci. Przebywając w celi śmierci, doznał 

cudownego nawrócenia. Po kilku miesiącach od tego wydarzenia kara śmierci została zamieniona na karę więzienia. 

Po zakończeniu wojny Franciszek Blachnicki wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Krakowie, a po świę-

ceniach kapłańskich w 1950 roku podjął pracę duszpasterską w śląskich parafiach. W ramach pracy duszpasterskiej organi-

zował rekolekcje formacyjne młodzieży „Oazy Dzieci Bożych”. Stanowiło to fundament założonego w 1963 roku „Ruchu 

Światło-Życie”. Ksiądz Franciszek Blachnicki był również twórcą „Krucjaty Wstrzemięźliwości” – jednego z największych 

powojennych ruchów społecznych promujących dobrowolną abstynencję i jednoczesny rozwój duchowy osób uzależnio-

nych oraz ich rodzin, znanego dzisiaj jako „Krucjata Wyzwolenia Człowieka”. 

W 1961 roku władze komunistyczne aresztowały Księdza Franciszka Blachnickiego za Jego działalność. Po wyjściu 

z więzienia rozpoczął studia, a następnie pracę naukową na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Został zmuszony do odejś- 

cia z uczelni w 1971 roku. 

Jako Krajowy Duszpasterz Służby Liturgicznej Ołtarza, Ksiądz Franciszek Blachnicki opracował koncepcję funkcjo-

nowania i rozwoju duchowego ministrantury. Był również autorem teorii nazwanej teologią wyzwolenia – myśli, która sta-

wia Ewangelię jako centrum wolności człowieka i inspiruje katolików do publicznej działalności. Cały czas rozwijał, funk-

cjonujący już na terenie całego świata, „Ruch Światło-Życie”. Promował również nowy styl życia, którego istotą jest to, że 

tylko człowiek zmieniony przez Ewangelię może być wolny od wszelkich uzależnień, jakie przynosi współczesny świat. 

W chwili ogłoszenia stanu wojennego Ksiądz Franciszek Blachnicki przebywał poza Polską, co zamykało mu drogę 

powrotną do Ojczyzny. Prowadził jednak swoją działalność duszpasterską najpierw we Włoszech, a następnie na terenie 

Republiki Federalnej Niemiec – w Carlsbergu. Tam w 1982 roku założył „Chrześcijańską Służbę Wyzwolenia Narodów”, 

która wspierała mieszkańców bloku wschodniego w walce z komunizmem. W tym czasie wokół osoby Księdza Franciszka 

Blachnickiego skupiała się zachodnia Polonia. W związku z tą działalnością Księdzem Franciszkiem Blachnickim intereso-

wały się polskie służby bezpieczeństwa, w tym małżeństwo Gontarczyków, które według polskich organów śledczych przy-

czyniło się do otrucia Księdza i ostatecznie – Jego śmierci 27 lutego 1987 roku. 
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Ksiądz Franciszek Blachnicki został pośmiertnie odznaczony Orderem Orła Białego, Krzyżem Komandorskim Orderu 

Odrodzenia Polski oraz Krzyżem Oświęcimskim. W 1995 roku rozpoczął się proces beatyfikacyjny, a w 2015 roku papież 

Franciszek podpisał dekret o heroiczności cnót Księdza Franciszka Blachnickiego. 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej ustanawia rok 2027 Rokiem Księdza Franciszka Blachnickiego, w 40. rocznicę Jego 

śmierci. Bezwarunkowe oddanie się służbie bliźniemu, Kościołowi i Ojczyźnie oraz stworzone przez Niego dzieła forma-

cyjne ukształtowały i nadal kształtują sumienia i postawy wielu pokoleń Polaków. Działalność Księdza Franciszka Blach-

nickiego przyczyniła się nie tylko do stawiania oporu wrogiemu zniewoleniu – zarówno niemieckiemu nazistowskiemu, jak 

i komunistycznemu – lecz przede wszystkim skutecznie wskazała kierunki walki z problemami ducha i ciała narodu pol-

skiego. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 


